Cláusula que permite al Instituto durante un período de tiempo disputar la 
validez del  contrato por reticencia o declaraciones inexactas del  asegurado, así  como por 
enfermedades preexistentes no manifestadas al perfeccionarse el contrato.

8. EDAD: Se refiere a la edad cumplida más trescientos sesenta y cuatro (364) días.

9. ENFERMEDAD GRAVE: Cuando un médico especialista habilitado para el ejercicio legal de la 
profesión acredite que el Asegurado ha sido diagnosticado con:

a. Cáncer
b. Accidente Cerebro Vascular
c. Insuficiencia renal
d. Infarto miocardio

[...]

Esta cobertura indemniza la suma asegurada, en caso de que el Asegurado Titular o Asegurado 
dependiente sea incapacitado total  y permanentemente,  como consecuencia de un accidente, 
ocurrido  y  cubierto  durante  la  vigencia  de  la  póliza.  La cobertura  opera si  la  declaración  de 
Incapacidad se da dentro de los trescientos sesenta y cinco (365) días siguientes a la ocurrencia del 
accidente cubierto por esta póliza.

Una vez indemnizada esta cobertura, se cancela. Las demás coberturas continúan vigentes.

No se reconocerá esta cobertura en los casos en que la Incapacidad Total y Permanente cesa